
***   ***   *** 
Ordinanza d’interdizione n. 49 dd. 01.08.2019 

pagina 1 di 3 

 

 

 

Reg. Ord. n. 49 di data  01.08.2019 

ORDINANZA D’INTERDIZIONE 

Oggetto: Ordinanza d’interdizione di tratto di arenile in occasione della manifestazione aerea 

denominata ‘W LIGNANO 2019’ – date: 10 e 11 agosto 2019. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

VISTO il Codice della navigazione ed in particolare l’art. 36 che regolamenta la concessione per 
l’occupazione e l’uso di beni demaniali; 

VISTO il DPR 15 febbraio 1952, n. 328, recante il Regolamento per l’esecuzione del codice della 
navigazione, che agli articoli dal 5 al 34 disciplina le modalità per l’ottenimento e l’esercizio delle 
concessioni demaniali; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la vigente Ordinanza di Balneazione n. 7 di data 01.04.2019 emessa dal Comune di 
Lignano Sabbiadoro; 

VISTA la vigente Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 49 di data 15.05.2019 e l’Ordinanza n. 50 di 
data 15.05.2019 che regolamenta la “Disciplina della nautica da diporto” nel Circondario marittimo di 
Grado, entrambe emesse dal Capo del Circondario Marittimo di Grado; 

VISTI: 

− gli artt. 54 e 107 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.267; 

− il vigente Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 91 del 
13/12/2004, n. 2 del 10/01/2005 e n. 7 dell'11/01/2005; 

− il decreto sindacale prot. 32032 dd. 29.08.2017; 

CONSIDERATO che il giorno 11 agosto 2019 si terrà, in corrispondenza dell’arenile di 
Lignano Sabbiadoro, la manifestazione aerea denominata “W LIGNANO 2019”, consistente 
nell’esibizione di velivoli acrobatici, tra cui la pattuglia delle Frecce Tricolori, e che tali 
dimostrazioni si svolgeranno nello spazio aereo sopra lo specchio acqueo antistante l’arenile 
ricompreso tra il pennello frangiflutti situato nella concessione denominata ‘Doggy Beach’ in 
località Punta Faro di Lignano Sabbiadoro e la terza rotonda presso l’area demaniale marittima in 
concessione alla società ‘Ge. Tur. soc. coop. a r.l.’, come meglio individuato nella planimetria 
allegata; 

CONSIDERATO che il giorno 10 agosto 2019 verranno effettuate le operazioni di ‘prova’ di 
detta esibizione aerea, che si svolgeranno nel medesimo spazio aereo identificato per la 
manifestazione appena premessa; 

RAVVISATA la necessità di emanare un provvedimento finalizzato a garantire la sicurezza degli 
intervenuti e prevenire altresì, ogni possibile situazione anche di potenziale pericolo durante lo 
svolgimento della manifestazione e delle ‘prove’ ad essa relative; 

VISTI gli articoli 28, 30, 68, 81, 1161, 1164 e 1174 del Codice della Navigazione e gli articoli 27, 
28, 59 e 524 del Regolamento per l’Esecuzione del Codice della Navigazione nella vigente formulazione 
anche sotto gli aspetti sanzionatori;  

 

CITTÀ  DI  LIGNANO  SABBIADORO 
PROVINCIA DI UDINE 

Viale Europa, 26  –  33054 Lignano Sabbiadoro (UD)  –  codice fiscale  83000710307 
_______________________________________ 



***   ***   *** 
Ordinanza d’interdizione n. 49 dd. 01.08.2019 

pagina 2 di 3 

 

R E N D E  N O T O  

che il giorno 11 agosto 2019, dalle ore 16:30 alle ore 18:30, in corrispondenza dell’arenile di Lignano 
Sabbiadoro, avrà luogo la manifestazione aerea denominata “W LIGNANO 2019”, consistente 
nell’esibizione di velivoli acrobatici, tra cui la pattuglia delle Frecce Tricolori; 
 
E, per quanto concerne le competenze in ambito di demanio marittimo devolute all’Amministrazione 
civica: 

O R D I N A  

1. l’interdizione del tratto di arenile ricompreso tra il pennello frangiflutti situato nella 
concessione denominata ‘Doggy Beach’ in località Punta Faro di Lignano Sabbiadoro e la terza 
rotonda della concessione ‘Ge. Tur. soc. coop. a r.l.’, come meglio individuato nella planimetria 
allegata, per una profondità corrispondente all’ampiezza intercorrente tra la linea di battigia e 
la prima fila di ombrelloni, ovvero, nel tratto di spiaggia libera, per una profondità di 15 metri: 

• il giorno 11 agosto 2019, nell’arco temporale compreso tra le 16:15 e le 18:45, per 
consentire lo svolgimento della manifestazione in oggetto. 

• il giorno 10 agosto 2019, nell’arco temporale compreso tra le 17:30 e le 18:45, per 
consentire l’effettuazione delle operazioni di ‘prova’ della manifestazione in oggetto; 

2. non sono soggetti al diviento di cui al punto 1: 

• gli addetti ai lavori della manifestazione; 

• le unità della Guardia Costiera, delle Forze di Polizia nonché militari in genere, in ragione 
del loro ufficio; 

• le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 
all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza; 

3. che il predetto tratto di arenile sia fettucciato per tutta la sua lunghezza, in modo che la zona 
interdetta sia immediatamente riconoscibile, a cura della società concessionaria Lignano 
Sabbiadoro Gestioni S.p.A.: 

• i giorni 10 ed 11 agosto 2019, a partire dalle ore 14:30;  
 

D I S P O N E  

l’invio della presente Ordinanza: 

− al Comando di Polizia Locale, anche per la successiva trasmissione alle Forze di Polizia 
e a tutti gli Enti e Uffici interessati; 

− all’Autorità Marittima;  

− ai Concessionari demaniali marittimi delle zone interessate dalla presente, per gli 
adempimenti e opportuna conoscenza. 

Gli organi di Polizia presenti sul territorio sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza. 

Avverso la presente è ammesso ricorso entro 60 gg. al TAR Friuli Venezia Giulia ed entro 120 
gg. al Presidente della Repubblica. 

Lignano Sabbiadoro, lì 01.08.2019 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA — EDILIZIA PRIVATA 
Arch. Elisa Turco 

sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.82/2005 
 
 



***   ***   *** 
Ordinanza d’interdizione n. 49 dd. 01.08.2019 

pagina 3 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pennello frangiflutti della 

concessione  ‘Doggy Beach’ 

TRATTO DI ARENILE 

INTERDETTO 

Terza ‘rotonda’ nell’area in concessione ‘Ge. Tur. s.c.a r.l.’  

 


		2019-08-01T07:47:41+0000
	TURCO ELISA




